sio simus ut magis peccatores magisque impii evadant illi, qui nondum sanguinem nostrum quidem reipsa effudisse rei sunt facti; si quæ in nobis sunt facientes, declinaverimus eos qui insidias nobis vel ad mortem usque moliantur; sed puniendi alioquin majori graviorique pœna nostri causa, si nostri amantes, rebus illorum posthabitis, exposuerimus nos ipsos interficiendo, nulla nos necessitate urgente. Nam si etiam qui alicui occasio peccati factus fuerit, is pœnas dabit ob ea quæ sui causa peccaverint aliqui homines; quomodo non etiam pœnas daturus est, qui cum declinandi facultatem habeat, ne proditor ille Christiani sit hominis, et insidiator cultus divini erga Jesum, non declinaverit; imo potius concitaverit, etiamsi quod ad promptitudinem attinet fortitudinemque, hac in re honore ac laude sit dignus apud Deum, quem pie colit, apudque Servatorem, quem confessus fuerit? Porro quod nostri causa hæc scripta fuerint, quo Jesum haberemus exemplar, **398** cujus in hujuscemodi rebus imitatores essemus, docet Scriptura dicens: «Quærebant igitur eum comprehendere, et nullus in eum conjecit manum, quod nondum venisset hora ejus.» Ut enim, juxta hunc textum, nullus in eum conjecit manum, præsentem, et non fugientem, quia nondum venisset hora ejus; sic etiam si non secessisset in eo tempore, quo nondum instabat hora ejus, eum laudquaquam detenturi fuissent, et similiter nullus in eum conjecit manum. Quocirca intelligendum est non tantum illud: «Si persecuti vos fuerint in una civitate, fugite ad aliam,» et ea quæ sequuntur; sed etiam hoc, quod quando una consultaverunt pontifices et Pharisei ut Jesum interficerent, id quod rationi erat maxime consentaneum servans, Servator non amplius propalam ambulabat inter Judæos; sed neque in aliam urbem secessit turbis plenam, sed in quamdam urbem seorsum positam. Scriptum est enim: «Jesus igitur jam non propalam ambulabat inter Judæos; sed abiit illinc in locum deserto proximum; nempe in civitatem quæ dicitur Ephraim.» Nec sane solus eo secessit, verum ne ullam occasionem se quærentibus daret, discipulos etiam secum assumpsit, «illicque versabatur cum discipulis.» Tale quiddam est etiam quod in Evangelio a Matthæo tradito scriptum est: «quando audiens Joannem traditum esse, secessit in Galilæam, relictaque Nazareth, profectus habitavit in Capharnaum civitatem maritimam, in finibus Zabulon, et Nephthalim;» et cum tempus appeteret ut comprehenderetur, observavit ne ultro illud pateretur, neque in Hierosolymis inveniretur, vel in simili loco: «Exivit enim cum discipulis suis

⁶⁰ Joan. vii, 30. ⁶¹ Matth. x, 25. ⁶² Matth. iv, 12, 13.

(60) *Μή*. Deest in codice Regio, sed exstat in Bodleiano.

(61) *Ὁὐ κατέσχητο μὲν ἂν, ὅμως δὲ οὐκ ἐπέβαλεν αὐτῷ οὐδεὶς τὴν χεῖρα· διόπερ, etc.* Sic

hunc locum optime restituit codex Bodleianus. In codice Regio vitiose legitur, κατέσχητο μὲν ἂν, ἡμεῖς διόπερ.

trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem intravit ipse, et discipuli ejus ⁹². Sic autem secessit per id temporis, et in publico non ambulabat, ut pontifices et Pharisei volentes illum comprehendere, egerent Juda, propterea quod discipulus ipsius cum esset, probe sciret loca secessus illius. Quocirca tunc « Judas cum accepisset cohortem, et ex principibus sacerdotum, ac Phariseis ministros, illuc venit cum laternis, et facibus, et armis ⁹³. » Cæterum hoc loco Evangelii declaratur quod siquidem nolisset capi, haudquaquam detentus fuisset: detentus autem fuit, cum humilem præbuit seipsum, et factus obediens ³⁹⁹ detinentibus vel usque ad crucem ⁹⁴. Quando igitur exivit, et dicit his qui ad hortum venerant: « Quem quæritis? » et responderunt ipsi: « Jesum illum Nazarenum; » cum illis dixisset: « Ego sum, » virtute sua divina « abiere retro, humique ceciderunt ⁹⁵. » Deinde post hoc cum voluisset recipere dispensationem, atque œconomiam per passionem, « rursum interrogavit eos: Quem quæritis? at illi dixerunt: Jesum Nazarenum. » Et post pauca ⁹⁶, « cohors, et tribunus militum, et ministri Judæorum comprehenderunt Jesum » volentem, « et ligaverunt ipsum » se præbentem vinculis. Nam si pati noluisset, num rursum dixisset, « Ego sum, » et abiissent hi, tot quot essent, retro, omnesque humi prostrati fuissent? Ut autem talibus rebus docet nos secedere in persecutionibus et in insidiis quæ adversum nos struuntur; sic etiam alibi reperias eum secedere ab his quæ bona mundus ducit, ut per hæc etiam doceat nos mundi dignitates fugere excellentiasque in ipso existentes. « Jesus enim cum aliquando cognovisset futurum ut venirent, et raperent eum, ut illum regem facerent, secessit in montem, » sed non cum discipulis, sed « solus ⁹⁷, » ne his occasionem quidem præbens, tanquam ipsum amantibus, et qui voluissent cum cæteris ipsum facere regem, jam mundane ipsorum etiam rex esset.

19. Hæc quidem in textum, et in doctrinam, quæ est ex evangelica littera, de secessu. At vero in anagogen talia dicuntur: Jesum olim propalam inter Judæos obambulasse, quando sermo Dei per prophetas inter eos versabatur: Jesu enim erat propalam vox illa: « Hæc dicit Dominus; » sed nunc non amplius Jesus inter Judæos propalam obambulabat, sed inde abiit, nec est Dei sermo inter Judæos: indeque digressus, nempe a Judæis, venit in locum deserto vicinum, de quo dicitur ⁹⁸: « Multi filii desertæ, magis quam ejus quæ virum habet; » et ad quam dicitur: « Lætare, sterilis, quæ non paris; erumpe, et clama, quæ non parturis ⁹⁹. » Est autem deserto vicina civitas Ephraim, ad quam venit